
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°101
Del 08/02/2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 17 DEL 08/02/2023

OGGETTO: PANDEMIA DA COVID-19. INIZIATIVA DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE – 
BUONI SPESA DIGITALI IN FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ. PERIODO 
DAL 19.12.2022 AL 15.01.2023. LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEGLI ESERCIZI 
COMMERCIALI ADERENTI. 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

 

Visto il decreto Sindacale n. 2 del 05/01/2023 di conferimento di responsabilità del Settore Servizi Sociali;
Visto il Decreto pubblicato in G.U. Serie Generale n. 295 del 19.12.2022) relativo al differimento del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023, anziché nel  
termine ordinatorio del 31 dicembre;
 Viste e richiamate: 

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  04/07/2022,  di  approvazione  del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04/07/2022 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, di approvazione di PEG e PDO per 
l’esercizio finanziario 2022-2024;

 Preso atto:

 –  che con il Decreto Legge n. 1354 del 23/11/2020, cosiddetto “Decreto Ristori Ter”, lo Stato ha inteso  
riassegnare ai Comuni un Fondo di solidarietà alimentare di 400 milioni di euro per iniziative di solidarietà 
alimentare sul territorio di rispettiva competenza;

 – che con il D.L. 73/2021, art. 53, convertito in Legge 106/2021, di misure urgenti connesse all’emergenza 
Covid-19, lo Stato ha previsto trasferimenti specifici per relativo consentire ai comuni l'adozione di misure  
urgenti di solidarietà alimentare;

 –  che l’art.  53 del  D.L.  25 maggio 2021 n.  73 recita testualmente “1.  Al  fine di  consentire ai  comuni  
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, […] è istituito nello stato di previsione del Ministero  
dell’Interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di  
entrata in vigore del presente decreto, con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero  
dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali…”;

 –  che la disposizione introdotta dall’art.  13,  D.L.  27 gennaio 2022,  n.4 (come convertito in legge, con 
modificazioni, dalla L. 28 marzo 2022, n. 25) recita testualmente che “Le risorse del fondo di cui all’articolo  
1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono vincolate alla finalità di ristorare l’eventuale  
perdita di gettito e le maggiori spese, al netto delle minori spese, connesse all’emergenza epidemiologica da  
COVID-19 anche nell’anno 2022 e le risorse assegnate per la predetta emergenza a titolo di ristori specifici   
di spesa che rientrano nelle certificazioni di cui all’articolo 1, comma 827, della suddetta legge n. 178 del  
2020, e all’articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere utilizzate anche nell’anno 2022 per le finalità cui sono  
state assegnate”;

 Richiamate:

 - la Deliberazione di G.C. n. 224 del 28.11.2022  con la quale si è dato indirizzo al Settore Servizi Sociali di 
provvedere  alla  assegnazione  di  buoni  spesa,  utili  all’acquisto di  beni  di  prima necessità  da dettagliare 
nell’avviso da pubblicare, nei limiti delle risorse disponibili complessivamente pari a € 145.619,30 in favore 
dei soggetti/nuclei familiari in situazione di disagio economico;

 -  la  Determinazione  Reg.  Gen.  n.  868  del  01.12.2022  relativa  all’approvazione  della  documentazione 
dell’Avviso Pubblico in favore della cittadinanza,  fissando il  termine di  presentazione delle domande al  
18.12.2022;

 Tenuto conto che con Avviso del 21.12.2022 è stato prorogato il suddetto termine al 28.12.2022, dando  
altresì  indicazione della scadenza per l’utilizzo dei  buoni  (anche per coloro che hanno aderito al  primo  
comunicato) al 15.01.2023;

 Rilevato che alla suddetta iniziativa hanno aderito, tramite stipula di Convenzione con l’Ente, i seguenti  
esercizi commerciali:

Servizio: 
Pag. 2 di 7



1.      Ditta 2c alimenti di Chironi Salvatore – P.IVA 02145560757;
2.      Ditta Miglietta Rossella – P.IVA 03281050751;
3.      Farmacia Comunale Trepuzzi Srl – C.F. 03532690751;
4.      Centro Salento 2 – Affiliato Coop Alleanza 3.0 – C.F. 04897740751;
5.      Ditta Pellegrino Anna – P.IVA 04755920750;
6.      Ditta Blasi Giuseppe Salvatore & C. snc – P.IVA 01394600751;
7.      Ditta Voglia di Frutta – P.IVA 04294030756;
8.      Ditta Perrone Massimiliano macelleria – P.IVA 03492380757;
9.      Ditta Pinjade srls – Supermercato Di Meglio – P.IVA 04859670759;
10.  Ditta De Ventura Maria Assunta – VE.MA. – P.IVA 02627140755;
11.  Mafa & Spo srls – Supermercato Conad City – C.F. 04907130753;
12.  Alimentari da Marco – P.IVA 04127580753;
13.  Farmacia del Corso – C.F. 02605600754;
14.  Eurospin Puglia Spa – C.F. 03117590756;
15.  Ditta Sotto casa di Perrone Candeloro – P.IVA 04112090750;
16.  Ditta Rampino Lucia Anna – biancheria – P. IVA 05112130751;
17.  Macelleria di Zecca Angelo – P.IVA 02484830753;
18.  Carni e sfizi di Massimo Cennamo – P.IVA 03272960752;
19.  Ditta Deter Point di Marzia Marchitelli – P.IVA 05120520753;
20.  Pulito e profumato – P.IVA 04472330754;
21.  La fantasia della frutta – P. IVA 04960450759

            Rilevato altresì che, al termine della data indicata per l’utilizzo dei buoni spesa, i suddetti esercenti  
hanno  inoltrato  all’Ufficio  competente  report  delle  transazioni  effettuate  nel  periodo  dal  19.12.2022  al 
15.01.2023;

            Dato atto che sono stati acquisiti i Durc regolari, agli atti d’Ufficio, e che i suddetti esercenti hanno  
inviato il modulo relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

            Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione, complessivamente pari a € 45.360,67 in favore degli 
esercizi commerciali che hanno aderito all’Avviso Pubblico allegato alla Determinazione Reg. Gen. n. 868  
del 01.12.2022, finalizzato all’assegnazione di buoni spesa utili all’acquisto di beni di prima necessità in  
favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di bisogno;

            Visto il Cap. 340 “Emergenza Covid-19 Gestione Fondo di solidarietà alimentare” – giusto imp. n. 
1205/2021 del corrente bilancio in esercizio provvisorio;            

Visto:
-      il regolamento comunale di contabilità;
-      il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-      l’art 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
Dato atto che:
-      sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
-      non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
-      non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
-      sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

            Di considerare quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente atto.

            Di liquidare, sul Cap. 340 “Emergenza Covid-19 Gestione Fondo di solidarietà alimentare” – giusto 
imp. n.  1205/2021 del  corrente bilancio in esercizio provvisorio,  la  somma complessivamente pari  a € 
45.360,67,  in  favore  degli  esercizi  commerciali  che  hanno  aderito  all’Avviso  Pubblico  allegato  alla 
Determinazione  Reg.  Gen.  n.  868  del  01.12.2022,  finalizzato  all’assegnazione  di  buoni  spesa  utili 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



all’acquisto di beni di prima necessità in favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di bisogno,  
relativamente al periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023;

Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico finanziario per gli adempimenti di 
esclusiva competenza.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

Servizio: 
Pag. 4 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 300,91

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 515,20

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 309,21

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 770,89

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 1124,00

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 304,39

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 945,59

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 780,34

Servizio: 
Pag. 5 di 7



Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 27,75

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 1186,16

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 1495,94

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 1857,20

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 449,40

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 973,84

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 1409,75

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 7202,29

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 2290,36

340 2021 1205 Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 

218594,00 0 19258,08

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 3259,67

340 2021 1205

Pandemia da Covid-19. Iniziativa di 
solidarietà alimentare – Buoni Spesa Digitali 
in favore di nuclei familiari in difficoltà. 
Periodo dal 19.12.2022 al 15.01.2023. 
Liquidazione in favore degli esercizi 
commerciali aderenti.

218594,00 0 899,70

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Pietro ROSAFIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 264 il 16/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 16/02/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 7


